
REGISTRO GENERALE N. 553 del 14/11/2022

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 219 DEL 14/11/2022

OGGETTO: Anno Scolastco 2022/2023. Fornturra ltbrt dt uesuo e cedole ltbrarte per glt alrnnt della 
scrola prtmarta.
Impegno dt spesa. - ctg. Z4F3890382

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO che con decreto del Sindaco n. 13/2021 il Sindaco ha conferito l’incarico di 
responsabile dei servizi dell’area amministrativo-demografica attribuendo le funzioni di direzione ai 
sensi dell’art. 8 e dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999;
DATO ATTO che, ai  sensi  del 2°  comma dell’art.  107 del D.  Lgs  267/2000 tali  funzioni  includono
l’adozione  degli  atti  e  dei  provvedimenti  amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che impegnano
l’Amministrazione  verso  l’esterno,  nonché  la  gestione  finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa,
mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione  delle  risorse  umane,  strumentali  e  di
controllo;
RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 107 suddetto
RICHIAMATI:

 - la  delibera  Del  C.C.  n.  7/2022
esecutiva,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione
2022/2024
 - la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.
8/2022, esecutiva, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024;
 - La  delibera  di  Giunta  Comunale  n.
36/2022 esecutiva, con cui è stato approvato il Piano esecutivo di gestione per l’anno  2022

RICHIAMATA la legge 10.08.1964, n.719, il D.P.R. 14.07.77 n.616 nonché l’art. 156 comma 1 del D.Lgs 
16.04.94 n.297 con i quali sono demandati al Comune i compiti in materia d’assistenza scolastica, 
ivi compresa l’erogazione gratuita dei libri di testo agli alunni delle scuole primarie; 
VISTA la L.R. n.78/78  per l’attuazione del diritto allo studio e successive modificazioni ed 
integrazioni;
VISTO il decreto del Ministro della Pubblica Istruzione n. 91 del 13/04/2022 con il quale è stato 
stabilito per l’a.s. 2022/2023 il prezzo di copertina dei testi della scuola primaria, sul quale dovrà 
essere praticato lo sconto dello 0,25% per gli acquisti a carico degli Enti Locali;
TENUTO CONTO che nel territorio comunale esiste un solo plesso  scolastico e che le cedole librarie 
per l’acquisto dei libri vengono distribuite direttamente dalle istituzioni scolastiche alle famiglie, le 
quali provvedono autonomamente all’acquisto;
CONSIDERATO che si procederà alla liquidazione di quanto dovuto su presentazione di fatture 
debitamente documentate dai librai;
VISTA inoltre che con la Legge Regione Abruzzo  n. 78/1978 viene stabilito il principio della
competenza del comune di residenza dell’alunno per la fornitura dei libri di testo della scuola 
primaria e non del comune ove ha sede l’istituzione scolastica;
VISTO l’elenco degli alunni iscritti alla scuola primaria nell’anno scolastico 2022/2023  residenti nel 
comune rimesso dall’Istituto comprensivo Statale “E. Mattei” di Civitella Roveto;
DATO ATTO dell’indispensabilità della spesa in quanto si assolve ad un preciso obbligo di legge a 
carico dell’Amministrazione comunale al fine di garantire, come sopra specificato, ai circa 42 
studenti delle scuole primarie la fornitura dei libri di testo per l’inizio dell’anno 2021/2022;
CONSIDERATO che sussiste la copertura finanziaria per la somma di € 2.500,00 sul Codice 1040502 
Cap. 798 Bilancio 2022;

 Atto N.ro nn3 del 14/11/2022



DATO ATTO che, poiché la richiesta di fornitura dei testi non è un dato ad oggi del tutto prevedibile
nella misura, a fronte di un’eventuale spesa superiore si provvederà con specifico provvedimento 
alle necessarie integrazioni;
 ATTESTATO, per i soggetti affidatari, l’obbligo del rispetto dell’art. 3 della Legge 136/2010 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
VISTI: 
-il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali"  ed in particolare l’art. 163; 
-lo Statuto dell’Ente ed il vigente regolamento di contabilità 
DATO  ATTO ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. a del D.L 78/2009 che il pagamento è compatibile con
i  relativi stanziamenti di bilanci e con le regole di finanza 

DATO ATTO che la presente determinazione si configura quale atto gestionale di  ordinaria 
amministrazione e come tale di competenza del responsabile del servizio ai sensi del  Decreto 
legislativo n 267 del 18/08/2000, art. 107;

DETERMINA 

Di provvedere, nel rispetto delle modalità in premessa indicate, alla fornitura gratuita dei libri di 
testo agli alunni residenti a Morino che frequentano la scuola primaria nell’anno scolastico 
2022/2023;

Di impegnare l’importo  presuntivo di  € 2.500,00 sul Codice 1040502 Cap. 798  del Bilancio 2022;

Di  dare atto che a fronte di una spesa superiore si provvederà con specifico provvedimento alle 
necessarie integrazioni;

Di  dare atto che l'individuazione dei beneficiari avrà luogo con provvedimento del responsabile 
del Servizio, nel quale verranno indicati i beneficiari e quantificati gli importi spettanti, previo 
riscontro delle cedole librarie presentate;

Di attestare, ai sensi dell’art. 9 – comma 1 – del D.L. 78/2998, convertito in Legge 102/2009, che il
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento
è la sottoscritta
Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69., nonchè ai sensi dell'art. 9 comma 3 del
regolamento Comunale per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera  C.C. n. 11/2011
e s.m.i.

Il Responsabile del servizio

Rag. L. D’Orazio

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa  ai sensi dell'art. 3
   comma 2 del D.Lgs. 39/1993

ASSOGGETTAMENTO AGLI OBBLIGHI DELL’AMMINISTRAZIONE APERTA
1) di dare atto che il presente provvedimento non  è  rilevante ai
fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Il Responsabile del servizio

Rag. L. D’Orazio

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa  ai sensi dell'art. 3
   comma 2 del D.Lgs. 39/199

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

 Atto N.ro nn3 del 14/11/2022



Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 703  del 14/11/2022 esprime  visto   FAVOREVOLE.

MORINO, lì 14/11/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.uo  D'ORAZIO LUCIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 703 del 14/11/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Cont Importo

Miss.Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 798 n4n 1 04 02 1 03 1.03.01.02.999 Alurt bent e mauertalt dt 
consrmo n.a.c. 2.n00,00

MORINO, lì 14/11/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.uo DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 816

Il  15/11/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  553 del 14/11/2022 con
oggetto:
Anno  Scolastico  2022/2023.  Fornitura  libri  di  testo  e  cedole  librarie  per  gli  alunni  della  scuola
primaria.
Impegno di spesa. - cig. Z4F3890382

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  D'ORAZIO LUCIA  il 15/11/2022.

 Atto N.ro nn3 del 14/11/2022


